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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện tự kiểm tra, thanh tra về công tác                                            

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 355/KH-UBND ngày 22/01/2024 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo 

Công văn số 73-CV/BCĐ ngày 03/01/2024 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực (PCTNTC) tỉnh. 

Ủy ban nhân dân huyện Thuận Nam báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

Ủy ban nhân dân huyện thường xuyên tổ chức quán triệt, triển khai thực 

hiện nghiêm túc các văn bản như: Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 

30/12/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 

01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 

Luật Phòng, chống tham nhũng; Công văn số 49/UBND-TCD ngày 22/01/2024 

của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Thông báo kết luận số 40-

TB/BCĐTW ngày 27/11/2023 của Thường trực Ban chỉ đạo Trung ương; Quyết 

định số 147/QĐ-UBND ngày 05/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban 

hành kèm theo Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 

trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Kế hoạch số 501/KH-UBND ngày 31/01/2024 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham 

nhũng năm 2024; Chương trình “MẬT” số 114- CTr/HU ngày 16/02/2024 của 

Huyện ủy Thuận Nam về Chương trình công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu 

cực năm 2024. 

- Trong kỳ, Uỷ ban nhân dân huyện ban hành các kế hoạch liên quan đến 

công tác phòng, chống tham nhũng như; Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 

30/01/2024 về kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024; 

Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 07/02/2024 về việc tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và 

phòng, chống tham nhũng năm 2024; Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 

20/02/2024 về công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024; Kế hoạch 

số 55/KH-UBND ngày 21/02/2024 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg 

ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn 

tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải 

quyết công việc; Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 01/3/2024 về kiểm soát xung 

đột lợi ích năm 2024; Kế hoạch số 124/KH- UBND ngày 04/4/2024 về triển 
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khai thực hiện Kế hoạch số 283-KH/TU ngày 11/3/2024 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính 

trị về kiểm soát quyền lực, phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác 

kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm 

toán; Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 07/5/2024 về triển khai thực hiện Kế 

hoạch số 290-KH/TU ngày 25/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện 

các kiến nghị của Thông báo số 209-TB/TW và Báo cáo số 350-BC/BNCTW 

ngày 07/02/2024 của Ban Nội chính Trung ương về kết quả kiểm tra theo Kế 

hoạch số 35-KH/TW ngày 07/8/2023 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực; Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 20/5/2024 về 

triển khai thực hiện Công văn số 1031/VPCP-V.I ngày 28/3/2024 vủa Văn 

phòng Chính phủ về thực hiện Chương trình công tác năm 2024 của Ban Chỉ 

đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ các Phòng ban, đơn vị thuộc huyện và UBND các xã đã xây dựng Kế 

hoạch để triển khai thực hiện. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN  

1. Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động 

Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, các 

đơn vị sự nghiệp tổ chức thực hiện nghiêm túc việc công khai, minh bạch tất cả 

các hoạt động của từng cơ quan, đơn vị như: công khai minh bạch trong mua 

sắm tài sản, trang thiết bị và xây dựng cơ bản, quản lý dự án đầu tư xây dựng, tài 

chính, ngân sách và sử dụng các khoản đóng góp của nhân dân, trình tự thủ tục 

giải quyết công việc. Căn cứ quyết định phân bổ, giao dự toán thu, chi ngân sách 

của Ủy ban nhân dân huyện các cơ quan, đơn vị và UBND các xã ban hành 

quyết định phân bổ dự toán thu, chi và công khai số liệu dự toán và quyết toán 

theo quy định tại Thông tư 61/2017/TT-BTC và Thông tư số 90/2018/TT-BTC 

của Bộ Tài Chính; niêm yết công khai tại cơ quan, đơn vị, địa phương. Đồng 

thời, UBND huyện đã cập nhật và công khai 329 thủ tục hành chính trên 21 lĩnh 

vực thuộc chức năng quản lý cấp huyện. 

2. Kết quả xây dựng và thực hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn 

Ủy ban nhân dân huyện và các cơ quan, đơn vị luôn tuân thủ các tiêu 

chuẩn, định mức, chế độ do Nhà nước quy định. Thẩm tra việc quy định chế độ, 

định mức tiêu chuẩn của cơ quan, đơn vị; thường xuyên rà soát, điều chỉnh, bổ 

sung quy chế chi tiêu nội bộ cho phù hợp với các quy định của Nhà nước về chế 

độ, định mức, tiêu chuẩn. Trong kỳ, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị hành chính, 

sự nghiệp trên địa bàn huyện tự rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy chế chi tiêu nội 

bộ cho phù hợp theo Quyết định số 2230/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của Ủy 

ban nhân dân huyện về việc giao dự toán thu chi ngân sách cấp huyện năm 2024 

cho các cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách thuộc huyện.  

3. Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn 
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Thực hiện Quyết định số 129/2007/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về 

quy tắc văn hóa công sở tại các cơ quan hành chính Nhà nước; Quyết định số 

03/2007/QĐ-BNV của Bộ Nội vụ ban hành quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, 

viên chức làm việc trong bộ máy chính quyền, địa phương. Các cơ quan, tổ chức 

đơn vị đã xây dựng và thực hiện công khai những quy định về quy tắc ứng xử 

của cán bộ, công chức trong làm việc, tiếp xúc, giải quyết công việc cho công 

dân, tổ chức, doanh nghiệp và luôn xem đây là một trong những tiêu chuẩn để 

đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức, đồng thời phục vụ cho công tác phân tích chất lượng tổ chức cơ sở đảng 

và đảng viên hàng năm.  

Trong kỳ các cơ quan, đơn vị thuộc huyện và UBND các xã, duy trì thực 

hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức cải tiến tác phong, lề lối 

làm việc của cán bộ, công chức, viên chức, thái độ phục vụ người dân được tốt 

hơn. 

4. Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, 

quyền hạn 

Thực hiện nghiêm quy định tại Chương V của Nghị định số 59/2019/NĐ-

CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi 

hành Luật Phòng, chống tham nhũng. UBND huyện ban hành Kế hoạch số 

18/KH-UBND ngày 19/01/2024 về chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, 

viên chức năm 2024. Trong kỳ, đã thực hiện chuyển đổi vị trí công tác 02/07 

công chức theo Kế hoạch năm 2024. 

5. Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công 

nghệ trong quản lý  và thanh toán không dùng tiền mặt 

- Thực hiện cải cách hành chính: UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 

07/KH- UBND ngày 10/01/2024 về tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024 

trên địa bàn huyện. Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh 

huyện tiếp tục thực hiện chuyên mục “Cải cách hành chính và chuyển đổi số” 

phát trên hệ thống truyền thanh của huyện. Tăng cường công tác thông tin, tuyên 

truyền về sử dụng các tiện tích trên cổng dịch vụ công quốc gia, trên cổng thông 

tin điện tử huyện, tạo điều kiện thuận lợi cho công dân tra cứu thực hiện các thủ 

tục hành chính.  

- Thực hiện ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý: Đến nay 100% 

các cơ quan, đơn vị thuộc huyện và UBND các xã đều sử dụng dịch vụ chứng 

thực chữ ký số chuyên dùng Chính phủ vào quy trình trao đổi, lưu trữ, xử lý tài 

liệu điện tử trong công tác văn thư trên phần mềm TDOffice. 100% văn bản đi, 

đến của huyện, xã đều được số hóa và trao đổi trên môi trường mạng (trừ văn 

bản mật) trên hệ thống phần mềm TD-Office. Việc ứng dụng công nghệ thông 

tin vào hoạt động của cơ quan nhà nước đã từng bước cải tiến lề lối làm việc, 
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nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác, góp phần phục vụ các tổ chức, cá nhân 

ngày càng tốt hơn. 

- Thực hiện việc thanh toán không dùng tiền mặt: Các cơ quan, đơn vị 

thực hiện 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đều được trả 

lương qua tài khoản ngân hàng, một số giao dịch thanh toán khác bên ngoài 

cũng được thực hiện thông qua hình thức chuyển khoản đúng theo quy định.  

6. Kết quả thực hiện minh bạch tài sản, thu nhập  

- Trong kỳ, UBND huyện triển khai Kế hoạch số 288/KH-UBND ngày 

14/12/2023 về thực hiện kê khai tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền 

hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị năm 2023. Ngày 15/01/2024, UBND huyện 

ban hành Báo cáo 20/BC-UBND ngày 15/01/2024 về kết quả thực hiện công tác 

kiểm soát tài sản, thu nhập năm 2023. Trong năm 2023: Số người đã kê khai là 

212/212 người. Số bản kê khai đã công khai 212 bản, tỷ lệ đạt 100% so với bản 

đã kê khai. 

- Thực hiện Quyết định số 109/QĐ-UBND ngày 25/01/2024 của Uỷ ban 

nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2024; 

Thông báo số 24/TB-TTT ngày 08/3/2024 của Thanh tra tỉnh về danh sách lựa 

chọn ngẫu nhiên người được xác minh tài sản, thu nhập năm 2024. Kết quả lựa 

chọn ngẫu nhiên đối với UBND huyện Thuận Nam gồm 01 trường hợp. Qua 

kiểm tra, xác minh, ngày 30/8/2024 Thanh tra tỉnh đã ban hành Kết luận số 

29/KL-TTT về việc xác minh tài sản, thu nhập năm 2024 đối với người có nghĩa 

vụ kê khai tài sản, thu nhập hàng năm tại UBND huyện Thuận Nam. 

7. Kết quả kiểm soát xung đột lợi ích 

Căn cứ Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 

59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều 

và biện pháp thi hành Luật phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 

134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng, chống tham nhũng; 

Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 01/3/2024 về kiểm soát xung đột lợi ích năm 

2024. Theo đó, các cơ quan, đơn vị và UBND các xã đã triển khai và thực hiện 

nghiêm túc các quy định của Đảng, Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu 

cực nhất là việc kiểm soát xung đột lợi ích thường xuyên nhắc nhở, kiểm tra cán 

bộ, công chức, viên chức trong việc chấp hành thực thi công vụ, không để xảy ra 

sai phạm, tham nhũng, tiêu cực tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình. 

8. Kết quả thực hiện Chỉ thị số 62-CT/TU ngày 19/11/2019 của Ban 

thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

phòng, chống “tham nhũng vặt” 

Thực hiện Chỉ thị số 62-CT/TU ngày 19/11/2019 của Ban thường vụ Tỉnh 

ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống “tham 
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nhũng vặt”. UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 

21/02/2024 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, 

gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc. Theo đó, 

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương luôn gương mẫu trong việc thực 

hiện các quy định của Đảng, Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; 

thường xuyên nhắc nhở, kiểm tra cán bộ, công chức, viên chức trong việc chấp 

hành thực thi công vụ, nếu để xảy ra sai phạm, tham nhũng, tiêu cực tại cơ quan, 

đơn vị, địa phương mình thì phải chịu trách nhiệm trước Đảng, Nhà nước và quy 

định của pháp luật. 

9. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng 

- Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động tự kiểm tra nội bộ 

của cơ quan, tổ chức, đơn vị: Không. 

- Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động tự kiểm tra, giám sát 

của cấp uỷ, tổ chức đảng: Không. 

- Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động thanh tra: Không. 

- Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua giải quyết khiếu nại, tố cáo: 

Không. 

- Kết quả điều tra, truy tố xét xử các vụ án tham nhũng: Không. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Công tác phòng chống, tham nhũng tiêu cực đã được Thường trực huyện 

ủy, UBND huyện quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện một cách đồng bộ, bước 

đầu đã mang lại hiệu quả tích cực so với yêu cầu đề ra. UBND huyện triển khai 

nhiều biện pháp nhằm phòng ngừa, đấu tranh với tệ tham nhũng, tiêu cực trong 

nội bộ đơn vị, đồng thời tăng cường giáo dục chính trị, tư tưởng, nâng cao nhận 

thức, tinh thần trách nhiệm của đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức nhất là 

người đứng đầu trong công tác phòng, chống tham nhũng; gắn với thực hiện các 

biện pháp công khai, minh bạch, tạo điều kiện cho nhân dân tham gia giám sát, 

phản ánh vấn đề tiêu cực liên quan đến phòng, chống tham nhũng, góp phần làm 

trong sạch bộ máy quản lý nhà nước, tạo được niềm tin trong nhân dân đối với 

chính quyền, làm ổn định tình hình chung ở địa phương. 

2. Hạn chế 

- Công tác quán triệt, tuyên truyên phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng chưa được sâu rộng và thường xuyên; nội dung, hình thức 

tuyên truyền chưa thật sự phong phú, đa dạng, phù hợp. 

- Công tác thanh tra, kiểm tra phát hiện xử lý hành vi tham nhũng chưa 

nhiều, chủ yếu là tự kiểm tra về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực để 

kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về tham 
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nhũng, tiêu cực; góp phần chủ động phòng, ngừa tham nhũng, tiêu cực từ sớm, 

từ xa, không để sai phạm nhỏ tích tụ thành sai phạm lớn, nghiêm trọng. 

Kính báo cáo UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh theo quy định./. 

 

 

 

 

Nơi nhận: 
- Thanh tra tỉnh; 

- TT: Huyện uỷ; HĐND huyện (b/c); 

- CT và các PCT UBND huyện; 

- Các Phòng, ban, đơn vị thuộc huyện; 

- UBND các xã; 

- Thanh tra huyện; 

- Lưu: VT, TTH. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trương Xuân Vỹ 
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